1

Câmara Municipal do Recife
                Rua Princesa Isabel, nº. 410, Boa Vista, Recife - Pernambuco, CEP: 50050-450, telefone 3301.1356.

     Gabinete do Vereador Eduardo Marques

    Requeremos à Mesa Diretora, cumpridas as
formalidades regimentais e ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja
feita uma indicação ao Excelentíssimo Senhor Doutor João Henrique de Andrade
Lima Campos, Prefeito da Cidade do Recife, para que seja concedido “Título de
Posse”, aos moradores do Condomínio Dom Helder Câmara, localizado na Rua

Professor Severino Jordão Emerenciano, nº, 200, bairro da Iputinga, nesta
cidade.

Justificativa:

 Essa indicação visa atender à solicitação dos

moradores do condomínio, denominado D. Helder Câmara, na Iputinga,

nesta cidade, sendo um pleito por demais justo aos seus residentes.

 Sendo os justos Títulos de Posse aprovados por

Projeto de Lei, passando a serem considerados de Zonas Especiais de Interesse
Social - ZEIS.

 O citado condomínio se trata de área de

assentamento habitacional de população de baixa renda, surgidas
espontaneamente.

 Devendo o poder público reparar as condições de

moradia de quem já mora ali, regularizando, urbanizando, reformando, ou
construindo novas habitações sempre, insisto, para população de baixa renda, e
promover melhorias na infraestrutura urbana local das ZEIS.

 Diante do exposto, e considerando os inúmeros

pleitos feitos por seus moradores e transeuntes, recorremos aos nossos Pares do
Legislativo Municipal para pedir o apoio na aprovação desse requerimento.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em

27 de abril de 2023.

Eduardo Marques
  Vereador - PSB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
du

ar
do

 M
ar

qu
es

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

11
43

88
35

02
/2

98
39

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 4453/2023

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 08/05/2023
ANA LÚCIA
Presidente